ПРОТОКОЛ № 1

заседания обучающего проекта для воспитателей групп

компенсирующей направленности ДОУ города Рубцовска «СТАРТ»

Дата проведения - 12.03.2025г.

Руководители:

Разумкова Юлия Александровна, учитель-логопед МБДОУ «Детский сад

№ 10 «Гнёздышко»;

Скирдова Екатерина Олеговна, учитель-логопед МБДОУ «Детский сад

№ 10 «Гнёздышко»

Присутствовало: 18  педагогов

Тема «Инновационные подходы к организации игровой деятельности в

условиях внедрения ФОП ДО»

 ПОВЕСТКА:

Повестка дня:

1. Ознакомление с целями и задачами проекта «СТАРТ».

2. Практическое погружение в работу с детьми с особыми

образовательными потребностями.

3. Решение практических ситуаций скандинавским методом.

4. Артикуляционная гимнастика и методики её проведения.

5. Подведение итогов первой встречи и обсуждение дальнейших шагов.

 Ход мероприятия:

1. Цели и задачи проекта:

Разумкова Ю.А. рассказала о целях и задачах проекта, позникомила

присутствующих с планом-графиком.

- Проект «СТАРТ» ориентирован на повышение профессиональной

компетентности педагогов, работающих с детьми, имеющими особые

образовательные потребности.

- Представлен подробный план-график мероприятий, направленный на

систематизацию знаний и развитие профессиональных компетенций.

 2. Специфика работы воспитателя в группах компенсирующего направления:

По второму вопросу слушали Скирдову Е.О.

- Рассмотрены особенности образовательной среды и подходы к

организации образовательного процесса для детей с ограниченными

возможностями здоровья (ОВЗ).

- Особое внимание уделено созданию условий для комфортного

пребывания ребёнка в дошкольном учреждении и развитию компенсаторных

механизмов.

 3. Практические ситуации:

- Учитель-логопед Гриценко И.Ю. продемонстрировала методику

решения педагогических ситуаций скандинавским методом.

- Подробно рассмотрена характеристика речевых нарушений у детей

дошкольного возраста.

4. Артикуляционная гимнастика:

- Присутствующие ознакомились с комплексами упражнений для

формирования правильного произношения звуков.

- Приведен ряд методик и рекомендаций по изготовлению наглядных

пособий, способствующих эффективному проведению занятий.

 5. Итоги:

- Участники высоко оценили полезность проведенного мероприятия.

- Организаторы выразили надежду, что участие в проекте позволит

значительно повысить уровень подготовки педагогов и положительно

скажется на качестве воспитания и обучения детей с особыми

потребностями.

Решение:

1. Продолжить реализацию проекта «СТАРТ» согласно утверждённому

плану-графику.

2. Провести последующие практические занятия и мастер-классы по

актуальным вопросам коррекции речи и поведения детей с ОВЗ.

3. Организовать обмен передовым опытом среди педагогов

компенсирующих групп.

Решение: принять информацию к сведению.

Председатель                               _______________ Е.О.Скирдова

Секретарь                                     _______________И.Ю. Гриценко